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BÁO CÁO 

Sơ kết thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi  

giai đoạn 2021 - 2025 

 

Theo Công văn số 1912/SNV-CCHCTN&VTLT ngày 16/5/2025 của Sở 

Nội vụ về việc báo cáo sơ kết thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo sơ kết 

thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-

2025, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRƯƠNG TRÌNH 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến thực hiện  

Đảng ủy Sở, lãnh đạo Sở đã thực hiện chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, 

tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Luật Thanh niên đến toàn thể công 

chức, viên chức, người lao động thuộc Sở; Sở đã thực hiện việc tư vấn khoa 

học kỹ thuật, chuyển giao các tiến bộ khoa học công nghệ, chuyển đổi số đến 

nhiều đối tượng, trong đó ưu tiên thanh niên nông thôn, miền núi, hải đảo 

thông qua các Hội nghị, lớp tập huấn về lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số và công tác quản lý các đề tài, dự án khoa học công 

nghệ, góp phần xây dựng thế hệ thanh niên Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi giàu 

lòng yêu nước, tự cường dân tộc; kiên định lý tưởng độc lập dân tộc và chủ 

nghĩa xã hội; có đạo đức cách mạng, ý thức chấp hành pháp luật, sống có văn 

hóa, vì cộng đồng; có năng lực, bản lĩnh trong hội nhập quốc tế; có sức khỏe, 

tri thức, kỹ năng và tác phong công nghiệp trong lao động tập thể, trở thành 

những công dân tốt của đất nước. 

- Lãnh đạo Sở chỉ đạo đăng tin trên trang Web thành phần của Sở các 

văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, liên quan đến công tác phát triển thanh niên 

đến các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và bạn đọc trên trang Web.  

- Phối hợp với Sở Nội vụ trả lời các câu hỏi của thanh niên thuộc lĩnh 

vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Hội nghị đối 

thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên tỉnh Quảng Ngãi hàng năm và 

cử Lãnh đạo sở tham gia trả lời các câu hỏi cho thanh niên tại Hội nghị. 

2. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

a) Tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Chương trình theo thẩm quyền; kết quả xây dựng nghị quyết, chương trình, kế 

hoạch phát triển thanh niên và các văn bản có liên quan  

 - Tham mưu Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn 
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tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030. Đây được 

xem là điểm nhấn trong công tác chỉ đạo của tỉnh Quảng Ngãi khi là một trong 

số ít những địa phương trên toàn quốc ban hành Nghị quyết chuyên đề về xây 

dựng HSTKNĐMST.  

- Tham mưu Nghị quyết số 18/2024/NQ-HDND ngày 23/7/2024 của 

HĐND tỉnh quy định nội dung và mức chi hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước về công tác thanh niên như: Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa”; Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 27/11/2020 của Tỉnh ủy về 

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Nghị quyết số 

13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX về Chuyển 

đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 

2357/KH-BNV ngày 13/5/2025 của Bộ Nội vụ về sơ kết thực hiện Chiến lược 

phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2025; … 

- Sở KH&CN kịp thời hướng dẫn các cơ quan báo chí và truyền thông - 

Trong giai đoạn 2021-2025, Sở KH&CN ban hành 40 văn bản hướng dẫn chủ 

đề tuyên truyền hàng tháng cho các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở; 

trong đó có đề nghị tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, 

thanh niên về khởi nghiệp, dạy nghề, giải quyết việc làm; thúc đẩy tinh thần tự 

lực, vươn lên, dám nghĩ, dám làm, dám đổi mới, sáng tạo; giới thiệu, quảng bá 

về mô hình khởi nghiệp, dạy nghề, giải quyết việc làm, nhất là trong hoạt động 

giới thiệu, quảng bá thương hiệu sản phẩm khởi nghiệp; những hoạt động sáng 

tạo, hiệu quả của thanh niên cũng như kết quả đã đạt được trong việc thực hiện 

Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thanh 

niên tại tỉnh; thông tin về các cơ sở dạy nghề chất lượng cao, thông tin thị 

trường lao động, việc làm. 

 b) Công tác chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền 

giao. 

- Sở KH&CN đã triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2020 – 2025, 

công tác đổi mới sáng tạo, tạo điều kiện cho thanh niên trong tỉnh khởi nghiệp, 

đổi mới sáng tạo. 

- Thông qua công tác quản lý các đề tài, dự án khoa học công nghệ, Sở 

KH&CN chỉ đạo các cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề tài, dự án thực hiện việc tư 

vấn khoa học kỹ thuật, chuyển giao các tiến bộ khoa học công nghệ đến nhiều 

đối tượng, trong đó ưu tiên thanh niên nông thôn, miền núi, hải đảo.  Thanh 

niên tham gia vào lực lượng tiếp nhận các kết quả nghiên cứu của các nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ đã được nghiệm thu để ứng dụng vào thực tiễn và sản 

xuất tại các địa phương, cụ thể về kỹ thuật canh tác cây sắn từ kết quả của đề 

tài cấp quốc gia “Nghiên cứu đề xuất các giải pháp khoa học công nghệ phát 
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triển sắn bền vững tại Quảng Ngãi và vùng phụ cận” và đề tài KH&CN cấp 

tỉnh “Tuyển chọn, nhân nhanh một số giống sắn mới kháng bệnh khảm lá, năng 

suất cao phục vụ canh tác sắn bền vững tại tỉnh Quảng Ngãi”; kỹ thuật sản xuất 

lúa giống và gạo đạt lượng cao từ kết quả của dự án KH&CN “Ứng dụng khoa 

học công nghệ xây dựng mô hình liên kết bền vững trong sản xuất lúa giống 

xác nhận và gạo chất lượng cao đạt tiêu chuẩn VietGAP tại tỉnh Quảng Ngãi”. 

- Tổ chức thường xuyên công tác tư vấn khoa học kỹ thuật, công nghệ cho 

thanh niên nông thôn, công nhân; chuyển giao các tiến bộ khoa học công nghệ, 

công nghệ mới để phát triển nông thôn, miền núi, hải đảo nhằm thay đổi nhận 

thức cho thanh niên và người dân về áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào 

nuôi trồng, sản xuất góp phần định hướng nhân rộng cơ cấu cây trồng, vật nuôi 

ở địa phương, tái cơ cấu ngành nông nghiệp, thực hiện mục tiêu xây dựng nông 

thôn mới. Việc triển khai các dự án khoa học và công nghệ và xây dựng các mô 

hình sản xuất nông nghiệp gắn với điều kiện và thực tiễn phát triển nông 

nghiệp của địa phương là một giải pháp làm tăng hiệu quả kinh tế cho cây 

trồng, vật nuôi, tăng thu nhập cho thanh niên và người nông dân địa phương, 

góp phần thúc đẩy kinh tế nông nghiệp, nông thôn của tỉnh phát triển bền vững 

trong giai đoạn hiện nay. 

- Trong chuỗi sự kiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam hằng năm, Sở 

KH&CN đã phối hợp Tỉnh đoàn Quảng Ngãi tổ chức nhiều sự kiện cho đoàn 

viên thanh niên tham gia, trong đó nỗi bật là chuỗi sự kiện năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi: 

+ Tọa đàm “Tuổi trẻ Quảng Ngãi phát triển văn hóa đọc trong thời đại 

số”: Chương trình đã thu hút 400 đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên 

tham dự diễn đàn với nhiều nội dung thiết thực. Các diễn giả đại diện của các 

cơ quan Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Thư viện Tổng 

hợp tỉnh cùng các độc giả đã bàn luận sôi nổi các vấn đề xoay quanh chủ đề 

như đọc sách vì thói quen hay mục tiêu, cách ứng dụng sách vào thực tế cuộc 

sống trong việc phát huy giá trị của sách, văn hóa đọc trong cộng đồng; góp 

phần giữ gìn và phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân 

tộc.  

+ Cuộc thi “Hùng biện về cuốn sách của tôi” năm 2024: Tham gia tranh 

tài tại cuộc thi có 4 đội thuộc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các trường Đại học 

Phạm Văn Đồng, Đại học Tài chính - Kế toán; Phân hiệu Đại học Công nghiệp 

TP. Hồ Chí Minh tại Quảng Ngãi và THPT Chuyên Lê Khiết. Cuộc thi đã thu 

hút 500 đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham dự, tạo ra một sân chơi 

cho các độc giả yêu thích sách, nhằm phát huy hơn nữa tiện ích của công nghệ 

trong thời kỳ chuyển đổi số. 

  3. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên và 

nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình 

a) Thống kê số liệu, phân tích, đánh giá kết quả thực hiện 06 mục tiêu và 20 

chỉ tiêu phát triển thanh niên chủ yếu của Chương trình (Phụ lục 2). 
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b) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao tại Chương trình.  

- Phối hợp Tỉnh đoàn Quảng Ngãi triển khai Chương trình số 35/CTr-

BTTTT-TWĐTN ngày 01/4/2022 giữa Bộ Khoa học và Công nghệ và Trung 

ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh về Chương trình phối hợp hoạt 

động giữa Bộ KH&CN và Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh giai đoạn 2022-2026. 

- Để kịp thời chỉ đạo, triển khai công tác chuyển đổi số trong lực lượng 

thanh niên trên toàn tỉnh, Sở KH&CN thông đã tham mưu kiện toàn, bổ sung 

đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn tham gia thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi tỉnh 

Quảng Ngãi (Theo Quyết định số 1120/QĐ-UBND 16/9/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh). 

- Phối hợp, hỗ trợ các địa phương trong công tác tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc của thanh niên về các nội dung liên quan đến chuyển đổi số trong 

các chương trình đối thoại với thanh niên trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng số: năm 2023 tổ chức tập huấn cho 

957.600 lượt cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi được tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, phổ 

cập kỹ năng số, trong đó lực lượng thanh niên trên địa bàn tỉnh chiến tỷ lệ hơn 

40% tổng số người tham gia; hằng năm tổ chức tập huấn kỹ năng số cho hơn 

7.000 thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng các địa phương và thành viên Tổ 

công nghệ sổ của tỉnh Đoàn Quảng Ngãi, trong đó lực lượng nòng cốt là đoàn 

viên thanh niên; Tổ chức chương trình Tọa đàm về “Thanh toán không dùng 

tiền mặt” vào ngày 04/3/2024 với sự tham dự của hơn 120 đại biểu là lãnh đạo 

các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã thành phố và đại điện các Tổ công 

nghệ số cộng đồng. Qua đó, có những trao đổi, đề xuất giải pháp để đẩy mạnh 

công tác thanh toán không dùng tiền mặt; tổng hợp ban hành Công văn số 

1669/STTTT-BCVT&CNTT ngày 31/7/2024 về việc thúc đẩy thanh toán 

không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh để giới thiệu các mô hình, phương án tổ 

chức thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Phối hợp với các cơ quan như Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, 

Hội Nông dân tỉnh đã tổ chức trên 35 lớp tập huấn cho học sinh, sinh viên các 

trường đại học, cao đẳng, đoàn viên thanh niên các địa phương với hơn 3.000 

lượt người tham gia trực tiếp tiêu biển như tổ chức tập huấn nâng cao năng lực 

cho các thành tố trong hệ sinh thái bao gồm: Câu lạc bộ khởi nghiệp trên địa 

bàn tỉnh; doanh nghiệp KNĐMST; đội ngũ tư vấn khởi nghiệp; Các tổ chức, cá 

nhân có dự án, giải pháp đạt giải trong Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh và các 

cuộc thi khởi nghiệp. Phối hợp với Làng công nghệ Phát triển Tài nguyên Quốc 

gia - Techfest Vietnam tổ chức khóa đào tạo và tư vấn 1:1 dành cho các doanh 

nghiệp khởi nghiệp tiêu biểu của tỉnh. 
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- Phối hợp Tỉnh đoàn Quảng Ngãi triển khai phát động và hướng dẫn đoàn 

viên thanh niên và người dân cài đặt và sử dụng Ứng dụng trên nền tảng di 

động phục vụ người dân và doanh nghiệp (C-Quảng Ngãi). 

- Duy trì hoạt động Đội tình nguyện chuyển giao công nghệ để triển khai 

hướng dẫn sử dụng các nền tảng số phục vụ phát triển chính quyền điện tử 

hướng tới chính quyền số và chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi cho thanh, thiếu 

niên và người dân nông thôn, vùng sâu, vùng xa. 

- Hỗ trợ Tỉnh đoàn trong công tác triển khai và sử dụng Phần mềm Quản 

lý văn bản và điều hành dùng chung tỉnh Quảng Ngãi; cài đặt phần mềm 

phòng, chống mã độc và đảm bảo duy kết nối về hệ thống Giám sát mã độc tập 

trung tỉnh Quảng Ngãi; triển khai phương án đảm bảo an toàn hệ thống thông 

tin theo cấp độ đã được phê duyệt. 

- Năm 2024, Sở KH&CN cùng với các cơ quan, địa phương thúc đẩy hoạt 

động hỗ trợ ứng dụng công nghệ số, dịch vụ công trực tuyến tại cộng đồng; đã 

phát hiện nhân tố tích cực và cử 02 thanh niên1 tham gia chương trình Tọa đàm 

của Thủ tướng Chính phủ nhân ngày Chuyển đổi số 10/10 tại Hà Nội. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trong giai đoạn 2021-2025, Sở Khoa học và Công nghệ đã thực hiện tốt 

các mục tiêu theo chức năng, nhiệm vụ của Sở và theo Chương trình, Kế hoạch 

của tỉnh. Kết quả đạt được tương đối toàn diện, thể hiện nhận thức đúng, tinh 

thần trách nhiệm và sự cố gắng của tập thể cơ quan. 

Việc triển khai thực hiện công tác thanh niên lồng ghép trong các 

chương trình, đề tài, dự án khoa học và công nghệ đã tổ chức tập huấn cho 

thanh niên nắm bắt được quy trình kỹ thuật để áp dụng vào sản xuất, nâng cao 

thu nhập, giải quyết công ăn việc làm cho thanh niên nông thôn, góp phần phát 

triển kinh tế - xã hội của các địa phương và phục vụ xây dựng nông thôn mới. 

Hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đã có nhiều chuyển biến tích 

cực. Điểm nhấn rõ nét nhất là việc ban hành Nghị quyết số 08-NQ/TU về xây 

dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh – một trong số 

ít Nghị quyết chuyên đề trên toàn quốc – thể hiện sự quyết tâm chính trị cao 

của lãnh đạo tỉnh trong việc phát huy vai trò của thanh niên trong phát triển 

kinh tế - xã hội. Cùng với đó, hệ thống chính sách hỗ trợ khởi nghiệp cũng 

được hoàn thiện, tiêu biểu là Nghị quyết số 18/2024/NQ-HĐND quy định nội 

dung và mức chi cho hệ sinh thái khởi nghiệp, tạo hành lang pháp lý và điều 

kiện thuận lợi cho thanh niên tham gia đổi mới sáng tạo 

Chuyển đổi số tạo ra nhiều ngành nghề mới, đặc biệt trong lĩnh vực công 

nghệ thông tin, thương mại điện tử, truyền thông số, mở ra cơ hội việc làm 

phong phú cho thanh niên; Các chương trình cung cấp kiến thức, công cụ, và 

đôi khi là nguồn vốn ban đầu để thanh niên hiện thực hóa các ý tưởng khởi 

                                                 
1 Là công chức UBND xã Đức Phong, Mộ Đức và xã Nghĩa Điền huyệ Tư Nghĩa. 
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nghiệp dựa trên nền tảng công nghệ. Các nền tảng số giúp thanh niên dễ dàng 

kết nối, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm từ bạn bè, chuyên gia, và cộng đồng 

quốc tế 

2. Hạn chế, tồn tại. 

- Nhận thức và tham gia chuyển đổi số của một bộ phận thanh niên còn 

hạn chế, nhất là thanh niên miền núi. 

- Sự thiếu hụt đội ngũ chuyên gia tư vấn sâu về khởi nghiệp, sở hữu trí 

tuệ; công tác hỗ trợ sau ươm tạo chưa thực sự bền vững; chưa hình thành được 

trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp chuyên biệt cho thanh niên tại địa phương. Một 

bộ phận thanh niên, đặc biệt ở vùng sâu vùng xa, chưa tiếp cận đầy đủ các 

chương trình hỗ trợ, còn thụ động trong đổi mới và lập nghiệp. 

 3. Nguyên nhân hạn chế, tồn tại: 

- Kiến thức và kỹ năng số của một bộ phận thanh niên nông thôn, đặc biệt 

là thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn chế; kỹ năng làm việc 

trên môi trường mạng và việc tiếp cận hạ tầng công nghệ số còn hạn chế. 

- Sự quan tâm, phối hợp giữa chính quyền với tổ chức Đoàn tại các địa 

phương cấp huyện, cấp xã trong triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số, triển khai 

cac hoạt động nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi ở một số nơi còn chưa 

thực sự chặt chẽ. 

- Hạn chế về nguồn lực tài chính, nhân lực chuyên môn tại cấp cơ sở; hệ 

sinh thái khởi nghiệp địa phương vẫn trong giai đoạn hình thành, chưa có mạng 

lưới liên kết hiệu quả giữa nhà nước, doanh nghiệp, viện trường và cộng đồng 

khởi nghiệp. 

4. Bài học kinh nghiệm: 

Thành công bước đầu của tỉnh Quảng Ngãi cho thấy, sự vào cuộc đồng 

bộ của các cấp chính quyền, đặc biệt là vai trò nòng cốt của cơ quan chuyên 

môn và tổ chức Đoàn – Hội là yếu tố quyết định. Bên cạnh đó, việc chú trọng 

truyền thông, tư duy lấy thanh niên làm trung tâm và coi khởi nghiệp, đổi mới 

sáng tạo là nội dung trọng tâm trong chiến lược phát triển thanh niên sẽ tạo 

động lực bền vững. Đặc biệt, việc gắn kết chặt chẽ giữa khung chính sách – 

đào tạo kỹ năng – hỗ trợ thực tiễn là mô hình cần tiếp tục được nhân rộng. 

Cần có những giải pháp đồng bộ từ việc hoàn thiện chính sách, đầu tư hạ 

tầng, nâng cao chất lượng đào tạo, đến việc giáo dục nhận thức và kỹ năng tự 

bảo vệ cho thanh niên trong môi trường số. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN 2026 - 2030  

 - Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức và kỹ năng khai thác, sử dụng 

các nền tảng số cho thành viên các Tổ Công nghệ số cộng đồng cấp cơ sở, Tổ 

Công nghệ số cộng đồng Tỉnh đoàn. 

- Các sở, ban ngành và các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

hướng dẫn và hỗ trợ thanh niên trên toàn tỉnh nâng cao về kiến thức, kỹ năng 



7 

 

số, nhất là công tác đảm bảo anh toàn trên không gian mạng và tinh thần “Học 

tập suốt đời” của Tổng Bí thư Tô Lâm. 

- Hỗ trợ Tỉnh đoàn và lực lượng thanh niên trên địa bàn tỉnh trong công 

tác chuyển đổi số; tham mưu ban hành chính sách hỗ trợ hoạt động đối với Tổ 

Công nghệ số cộng đồng cấp cơ sở nhằm thu hút sự tham gia của thanh niên 

vào công tác xã hội về chuyển đổi số, đồng thời thông qua đó nâng cao kỹ năng 

số cho thanh niên. 

-  Lồng ghép nội dung chuyển đổi số, khởi nghiệp sáng tạo vào chương 

trình đào tạo tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn (như ĐH 

Phạm Văn Đồng, CĐ Kỹ thuật Công nghệ Quảng Ngãi).   

- Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn với chủ đề "Thanh niên với 

cách mạng 4.0", "Sinh viên Quảng Ngãi với chuyển đổi số" để truyền cảm 

hứng và định hướng hành động.   

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên “phát động phong trào 

"Tuổi trẻ sáng tạo", "Sinh viên nghiên cứu khoa học" gắn với các nhiệm vụ 

trọng tâm của tỉnh.   

- Tiếp tục hoàn thiện hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa 

bàn tỉnh theo chiều sâu, trong đó thanh niên là chủ thể trung tâm. Đồng thời, 

duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ khởi nghiệp, mở 

rộng mạng lưới cố vấn, chuyên gia hướng dẫn dự án thanh niên. 

- Tổ chức các chương trình đào tạo khởi nghiệp, chuyển đổi số, đổi mới 

sáng tạo cho thanh niên 

- Mở rộng mô hình Vườn ươm khởi nghiệp (Startup Incubator) tại các 

trường đại học, kết nối với doanh nghiệp để hỗ trợ vốn, mentor và thương mại 

hóa sản phẩm.   

- Tổ chức cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo" cấp tỉnh, tạo sân chơi 

để sinh viên đề xuất giải pháp số cho các vấn đề của Quảng Ngãi (ví dụ: du lịch 

thông minh, nông nghiệp chính xác).   

Trên đây là báo cáo sơ kết thực hiện Chương trình phát triển thanh niên 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 của Sở Khoa học và Công nghệ. Đề nghị 

Sở Nội vụ xem xét, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 
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